de previdência social de que trata o art. 201 da Constituição Federal, para os servidores inativos e os
pensionistas da União.

Art. 5º O limite máximo para o valor dos benefícios do regime geral de previdência social
de que trata o art. 201 da Constituição Federal é fixado em R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais), devendo, a partir da data de publicação desta Emenda, ser reajustado de forma a preservar, em

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

caráter permanente, seu valor real, atualizado pelos mesmos índices aplicados aos benefícios do

[...]

Os servidores pertencentes ao Plano de Carreiras e Cargos de Ciência,
Tecnologia, Produção e Inovação em Saúde Pública portadores de títulos de Doutor, Mestre ou
certificado de aperfeiçoamento ou de especialização farão jus a um Adicional de Titulação - AT, no
percentual de 105% (cento e cinco por cento), 52,5% (cinqüenta e dois inteiros e cinco décimos por
cento) e 27% (vinte e sete por cento), respectivamente, incidente sobre o vencimento básico do
servidor.

Art. 41-A.  Fica instituída a Retribuição por Titulação - RT, a ser concedida aos titulares

[...]

regulados em ato conjunto dos Ministros de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, da
Fazenda e do Trabalho e Emprego, observada a legislação vigente.

§ 3º Nos casos aos quais se aplique o regime de trabalho por plantões, escala ou regime de
turnos alternados por revezamento, é de, no máximo, 192 (cento e noventa e duas) horas mensais a
jornada de trabalho dos integrantes dos cargos referidos no caput deste artigo.

Art. 4º Os integrantes das Carreiras a que se refere o art. lº da Lei nº 10.910, de 15 de
julho de 2004, somente poderão ser cedidos ou ter exercício fora do respectivo órgão de lotação nas

[...]

Assistente de Chancelaria passa a ser a constante do Anexo II desta Lei, observada a correlação
estabelecida na forma do Anexo III desta Lei.

§ 1º A Carreira de Oficial de Chancelaria é composta de 1.000 (mil) cargos, e a Carreira
de Assistente de Chancelaria de 1.200 (mil e duzentos) cargos, distribuídos nas Classes A, B, C e
Especial, conforme regulamento.

§ 2º O titular de cargo integrante das Carreiras de que trata o caput deste artigo que
permanecer por mais de 15 (quinze) anos posicionado em uma mesma classe, desde que tenha obtido,